1
Ata da 65ª Reunião Ordinária do CBH-Curu – 01/11/2018 – General Sampaio/CE

 1

ATA DA 65ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CBH CURU 2

 3

 4

Ao primeiro dia do mês de novembro do ano de dois mil e dezoito, no Auditório da Escola 5

de Ensino Médio Edite Alcântara Mota, em General Sampaio-CE, realizou-se a 65ª 6

Reunião Ordinária do Comitê da Bacia Hidrográfica do Curu/CBH-Curu. A reunião teve 7

como objetivos preencher a Vacância no segmento de Usuários, bem como, a 8

apresentação dos trabalhos desenvolvidos pela APRENAC de Canindé-CE. Estiveram 9

presentes: USUÁRIOS: Francisco de Sousa Rocha (Serviço Autônimo de Água e Escoto 10

de Canindé SAAE); Joaquim Quinto de Oliveira e Antônia Maria Uchôa Pires 11

(Associação Comunitária dos Moradores da Comunidade de Pedras I – General 12

Sampaio); José Wilson Paz da Silva (Associação Comunitária dos Amigos do Pinda – 13

General Sampaio); Lukas Alder (Fazenda Itaparati – Pentecoste); Luís Rodrigues 14

Siqueira e Paulo César Medeiros Costa (Associação Comunitária dos Moradores Vaca 15

Brava – General Sampaio); Cloves Rony (Companhia de Água e Esgoto do Ceará-16

CAGECE); Giselly Davi Corpes (Sistema Integrado de Saneamento Rural-SISAR – 17

Itapipoca); Carlos Lopes dos Santos e Geska Dias Barroso (Associação Semente do 18

Amanhã – Caridade); Juliano Almeida (Ypioca – Paraipaba); Fernando Antônio Perobra 19

Granjeiro (Fazenda Granjeiro – Paracuru); José Maria Braz (Associação Comunitária 20

José Crispim dos Santos de Água Boa – Paramoti); José Severino Filho (AUDIPECUPE 21

– Pentecoste) e Maria Alice de Sousa Lima (Colônia de Pescadores Profissionais, 22

Artesanais e Aquicultores/Z-16 – Pentecoste). SOCIEDADE CIVIL: Elisângela Neves 23

de Castro e João de Deus Mota (Sindicato dos Trabalhadores Rurais, Agricultores(as) 24

Familiares de Apuiarés); Miguel Augusto Araújo Lima (Associação de Agentes de Saúde 25

de Canindé); Antônia Cláudia Andrade Santos (Associação Comunitária Vila Nova – 26

Caridade); Maria das Dores Mateus Mendes e Raimunda Solange Martins de Sousa 27

(Sindicato dos Trabalhadores Rurais, Agricultores(as) Familiares de General Sampaio); 28

Paulo Eduardo Andrade Bento (Associação Beneficente Frei Diogo – Paramoti); José 29

Araújo da Silva (Sindicato dos Trabalhadores Rurais, Agricultores(as) Familiares de 30

Itapajé); José Orismídio Ferreira Rocha (Sindicato dos Trabalhadores(as) Rurais, 31

Agricultores(as) de Paramoti); Sérgio Pinto (Associação Preservação da Natureza Cultura 32

Popular do Sertão Central – APRENAC – Canindé); Antônio Manoel de Almeida Forte 33

2
Ata da 65ª Reunião Ordinária do CBH-Curu – 01/11/2018 – General Sampaio/CE

(Sindicato dos Trabalhadores Rurais, Agricultores(as) Familiares de Pentecoste) 34

Francisco Jorge Ferreira da Silva (Associação Comunitária Cultural e Educacional e 35

Agrícola do Vale do Curu – São Luís do Curu) e Antônio Roberto Cordeiro Abreu 36

(Sindicato dos Trabalhadores Rurais, Agricultores(as)Familiares de Tejuçuoca). PODER 37

PÚBLICO MUNICIPAL: Elisângela Castro da Silva (Prefeitura Municipal de Apuiarés); 38

José Cordeiro Moreira e Francisco Josélio Barbosa de Oliveira (Prefeitura Municipal de 39

General Sampaio); José do Egito Sales Andrade (Prefeitura Municipal de Paramoti); 40

Daniel Pessoa Gomes da Silva (Prefeitura Municipal de Pentecoste); Manoel Cordeiro 41

Ferreira (Prefeitura Municipal de São Luís do Curu) e Leonardo Cordeiro de Sousa 42

(Prefeitura Municipal de Paraipaba). PODER PÚBLICO ESTADUAL/FEDERAL: 43

Maria do Socorro Ferreira de Azevedo (Secretaria Estadual de Meio Ambiente-SEMA – 44

Fortaleza); Antônio Alzemar de Oliveira (Empresa de Assistência Técnica e Extensão 45

Rural do Ceará-EMATERCE – São Luís do Curu); Pedro Lira Pessoa (Fundação 46

Nacional de Saúde-FUNASA – Pentecoste); Eduardo Firmiano de Menezes 47

(Departamento Nacional de Obras Contra as Secas-DNOCS - Pentecoste); Inês Prata 48

Girão (Secretaria de Recursos Hídricos-SRH – Fortaleza); Antônio José Vaz Ferreira 49

(Coordenadoria Regional de Saúde de Canindé-5ª CRES – Canindé); Antônio Glayson 50

Aguiar Guimarães e Valmir Carlos Campina (Idace - Fortaleza). SECRETARIA 51

EXECUTIVA: José de Arimatéa Paiva (Gerente da COGERH Pentecoste); Antônio 52

Marcelo Bezerra Vasconcelos (Coordenador do Núcleo de Gestão); Gleibia Maria Aguiar 53

Guimarães (Auxiliar Administrativo I – Núcleo de Gestão), Heleni Viana Menezes 54

(Técnica de Nível Superior II – Núcleo de Gestão) e Wellington Maciel de Oliveira 55

(Analista em Gestão de Recursos Hídricos – Núcleo de Gestão). A reunião iniciou com o 56

Presidente do Comitê, Daniel Pessoa, dando boas-vindas aos presentes e convidando o 57

Sr. Mazinho para fazer a Oração das Águas. Em seguida, o presidente fala da necessidade 58

do preenchimento da vacância de Usuários e do Balanço Financeiro, Marcelo Bezerra 59

pede a palavra e explica os motivos da ausência do representante da Cogerh que faria tal 60

apresentação. Então, o presidente convida a vereadora Samara Peixoto que vai a frente e 61

agradece a presença do Comitê no município. Logo em seguida, entra em plenário da 62

reunião o Prefeito de General Sampaio, Sr. Francisco Cordeiro, que agradece a presença 63

de todos, se prontifica a ajudar no que for preciso e cobra a integração de todos os agentes 64

envolvidos com a água. O Sr. Daniel Pessoa, continua os informes, desta vez falou das 65

demandas que serão levadas ao governador Camilo Santana, dentre elas o funcionamento 66

dos poços já existentes. Falou também da capacitação da diretoria pela Dr. Márcia Caldas, 67

3
Ata da 65ª Reunião Ordinária do CBH-Curu – 01/11/2018 – General Sampaio/CE

falou da criação da Área de Proteção Ambiental (APA) das nascentes do Rio Curu e falou 68

também do Fórum Cearense de Comitês de Bacias. Ele falou ainda, que faltava mais uma 69

reunião ordinária para fechar as quatro reuniões do ano estabelecidas por lei, e sugeriu 70

que a última fosse realizada na parte da tarde, após a capacitação e confraternização do 71

Comitê, no dia treze de dezembro de dois mil e dezoito, prontamente aceita pela plenária. 72

Para finalizar os informes foi falado da confraternização do Comitê, no dia doze de 73

dezembro, e pediu a compreensão de todos para o uso do grupo de Whats app. Começa 74

então o preenchimento da vacância. O IDACE, candidato único do segmento do Poder 75

Público Estadual/Federal para substituir o Ibama foi aclamado por unanimidade. Na vaga 76

para o segmento da Sociedade Civil Organizada, se apresentaram as instituições: Semente 77

do Amanhã, de Caridade, na pessoa do Sr. Carlos Lopes; a Associação Comunitária Vaca 78

Brava, representada pelo Sr. Luís Siqueira, instituição de General Sampaio e a Associação 79

Comunitária Riacho das Pedras, também de General Sampaio, representada pelo Sr. 80

Gerardo Menezes. A Associação Pedra Preta I, de General Sampaio, em Plenária, através 81

de seu representante, Joaquim quinto, renunciou sua vaga em favor da Associação 82

Comunitária Riacho das Pedras. Todos os novos membros foram aceitos pela Plenária. 83

Heleni Viana apresentou o Controle de Frequência do CBH-Curu de 2018. Logo em 84

seguida, foi a vez da APRENAC de Canindé fazer sua apresentação, quando mostrou 85

vídeos sobre a cultura sertaneja, histórias e vivências do homem do sertão e sua produção 86

de mudas. O presidente propôs a criação de dois grupos de trabalho: Grupo de Trabalho 87

de Comunicação, composto pelos membros: Mazinho, Dr. Inês, Elisângela e a Diretoria 88

do Comitê e o Grupo de Trabalho Estação Mineral, composto pelos membros: José do 89

Egito, Pedro Lira, Sérgio Pinto, Socorro Barbosa e Francisco Jorge. Para encerrar a 90

reunião, o presidente pediu a plenária que dessem sugestões de pautas para serem 91

apresentadas ao governador. Se inscreveram: José do Egito, Sérgio Pinto, Glayson 92

Guimarães, Manoel Cordeiro, Elisângela Castro, José Pascoal, Carlos Lopes e Sérgio 93

Pinto. Todos foram a frente e apresentaram suas prioridades. No final, o presidente fez 94

uma seleção e agrupamento de todas as prioridades apresentadas e as resumiu em três 95

reivindicações. Pauta prioritária: 1- recuperação da infraestrutura hídrica: conclusão da 96

infraestrutura que está em andamento, instalação de poços profundos perfurados, a 97

retomada do Projeto Água para Todos, a questão das barragens, com a construção dos 98

reservatórios para desafogar o açude General Sampaio, construindo os açudes, Riacho do 99

Paulo (Apuiarés), de Melancias (São Luís do Curu), Siriema (Tejuçuoca) e Porfírio 100

Sampaio em Pentecoste; 2-criação de Unidades de Conservação e 3- fomento a geração 101

4
Ata da 65ª Reunião Ordinária do CBH-Curu – 01/11/2018 – General Sampaio/CE

de energias renováveis, que envolve a questão da assistência técnica. Essa pauta foi 102

submetida a Plenária e Aprovada por unanimidade. O presidente agradeceu e deu boas-103

vindas as novas instituições. Sem mais pronunciamentos a reunião foi encerrada. E nada 104

mais havendo a tratar, eu Wellington Maciel de Oliveira, Analista em Gestão de Recursos 105

Hídricos da Cogerh de Pentecoste, elaborei a presente Ata que vai ser aprovada e assinada 106

pelos membros. Encaminhamento: O Sr. José Wilson representante da Associação 107

Comunitária dos Amigos do Pinda, Zona Rural de General Sampaio, denunciou a 108

mortandade de peixes no seu açude, e pediu um estudo aprofundado para detectar o que 109

está acontecendo e fez questionamento sobre a qualidade da água e relatou o fato já 110

ocorrido e que o plenário deste colegiado não obteve nenhuma resposta por parte do órgão 111

gestor. 112

.............................................................................................................................................113

............................................................................................................................................. 114

.............................................................................................................................................115

............................................................................................................................................. 116

.............................................................................................................................................117

............................................................................................................................................. 118

.............................................................................................................................................119

............................................................................................................................................. 120

.............................................................................................................................................121

............................................................................................................................................. 122

.............................................................................................................................................123

.............................................................................................................................................124

.............................................................................................................................................125

............................................................................................................................................. 126

.............................................................................................................................................127

.............................................................................................................................................128

.............................................................................................................................................129

............................................................................................................................................. 130

.............................................................................................................................................131

.............................................................................................................................................132

.............................................................................................................................................133

............................................................................................................................................. 134